
Riproduzione cartacea del documento informatico 
sottoscritto digitalmente da MANCHI ANDREA  
ai sensi dell'art. 20 e 22 del D.lgs.82/2005 
 
 
Mod. Det-GOV-Pubblica-4  Pagina 1 di 4 

 

COMUNE di FROSINONE 

Determinazione Dirigenziale                                
Numero 

       DET / 336 / 2015 
Data 

05-02-2015 

 

Oggetto: Affidamento servizi di supporto alla gestione degli impianti sportivi,agli eventi culturali e 
di spettacolo. Aggiudicazione alla Cooperativa Sociale Onlus Il Sol.Co.  

 

Settore della Governance 
 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso: 

che con deliberazioni di G.C. n.374 del 31.07.2013 e n.18 del 29.01.2014, questa 

Amministrazione ha disposto l’indizione di procedura di gara per l’affidamento dei servizi di 

supporto alla gestione funzionale degli impianti sportivi e agli eventi culturali e di spettacolo per 

la durata di anni cinque; 

 

che con successiva determinazione dirigenziale n.674 del 13.03.2014 sono stati approvati i relativi 

atti di gara ed è stata indetta gara d’appalto a mezzo procedura aperta, ai sensi dell’art.55 del 

D.Lgs 163/2006 e s.m.i. da aggiudicarsi con il metodo dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 del d:L.gs 163/2006; 

 

VISTI i verbali di gara redatti dalla commissione inerenti l’aggiudicazione dell’appalto in oggetto 

e dai quali risulta quale migliore offerta quella della Cooperativa Sociale Onlus “ Il Solco” che ha 

offerto il ribasso percentuale del 2,30% sull’importo annuo a base d’appalto stabilito in €. 

173.880,00 per un importo annuo di €. 169.880,76; 

 

VISTA la determinazione n.2374 del 2.09.2014 di aggiudicazione provvisoria in favore della 

Coop.Sociale Onlus Il Sol.Co; 

 

PRESO ATTO della richiesta di chiarimenti alla Coop. Sociale aggiudicataria in merito alle 

posizioni INPS e INAIL e relativa risposta pervenuta all’Amministrazione; 

 

PRESO ATTO della Sentenza del Consiglio di Stato n.01228/2011REG.PROV.COLL. con la 

quale si statuisce che “il concorrente può essere escluso soltanto qualora la stazione appaltante sia 

oggettivamente certa che l’eventuale debito contributivo  dichiarato sia grave e definitivamente 

accertato e cioè non esistano in atti di gara elementi che possano condurre a diversa conclusione, 

mediante ulteriori accertamenti” 

 

Ritenuto, per quanto su riportato, di poter procedere all’aggiudicazione definitiva; 

 

Visto il TUEL 18 agosto 2000, n.267; 

 

Visto il D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Prendere atto di quanto in premessa riportato e pertanto aggiudicare in via definitiva 

l’affidamento dei servizi di supporto alla gestione funzionale degli impianti sportivi e agli 

eventi culturali e di spettacolo alla Cooperativa Sociale “Onlus Il Solco” avendo offerto il 



Riproduzione cartacea del documento informatico 
sottoscritto digitalmente da MANCHI ANDREA  
ai sensi dell'art. 20 e 22 del D.lgs.82/2005 
 
 
Mod. Det-GOV-Pubblica-4  Pagina 2 di 4 

ribasso del 2,30% sull’importo annuo di €.173.880,00 per un importo netto di €.169.880,76  

oltre le spese per la sicurezza non soggette a ribasso, dando atto che la durata dell’appalto 

ammonta ad anni cinque; 

2) Dare atto che la spesa complessiva dell’appalto graverà sui bilanci degli esercizi finanziari 

di riferimento ove verrà previsto apposito finanziamento.  
 

 
Determinazione predisposta dalla P.O. 

 
Il Dirigente 

Dott. Andrea Manchi                                

   
 
Utente :  MANCHI ANDREA    
Rif. : GOVDD - 29 - 2015 – GOV   03-02-2015                                                  

Data Stampa : 05-02-2015 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Riproduzione cartacea del documento informatico 
sottoscritto digitalmente da MANCHI ANDREA  
ai sensi dell'art. 20 e 22 del D.lgs.82/2005 
 
 
Mod. Det-GOV-Pubblica-4  Pagina 3 di 4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Riproduzione cartacea del documento informatico 
sottoscritto digitalmente da MANCHI ANDREA  
ai sensi dell'art. 20 e 22 del D.lgs.82/2005 
 
 
Mod. Det-GOV-Pubblica-4  Pagina 4 di 4 

 
 


